UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

    COMITÊ INSTITUCIONAL DE GOVERNANÇA

SECRETARIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ INSTITUCIONAL DE GOVERNANÇA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, REALIZADA EM 22 DE OUTUBRO DE 2021.

Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e um, às quatorze horas,  1

reuniram-se, em caráter extraordinário, na sala dos conselhos, os seguintes membros do 2

Comitê Institucional de Governança (CIG) da Universidade Federal de Sergipe (UFS): Valter 3

Joviniano de Santana Filho, Reitor; Rosalvo Ferreira Santos, Vice-Reitor; Kleber Fernandes 4

de Oliveira, responsável pela Superintendência de Indicadores de Desempenho 5

Institucional (SIDI); Sérgio Sávio Ferreira da Conceição, Pró-Reitor de Planejamento; Abel 6

Smith Menezes, Pró-Reitor de Administração; Thais Ettinger Oliveira Salgado, Pró-Reitora 7

de Gestão de Pessoas; Lucindo José Quintans Júnior, Pró-Reitor de Pós-Graduação e 8

Pesquisa; Sueli Maria da Silva Pereira, Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Comunitários; 9

Marcelo Alves Mendes, Pró-Reitor de Assuntos Estudantis; Antônio Américo Cardoso 10

Júnior, Superintendente da Infraestrutura; Andrés Ignácio Martinez Menéndez, 11

Superintendente de Tecnologia da Informação e Coordenador do Comitê de Governança 12

Digital; Dilton Cândido Santos Maynard, Pró-Reitor de Graduação. Participaram também 13

da reunião o Coordenador da Auditoria Interna (Audint), André Luís Oliveira Feitosa; a 14

Coordenadora do Comitê de Comunicação e Transparência, Maíra Carneiro Bittencourt 15

Maia; o responsável pela Secretaria de Governança Institucional (SGI) e pela Unidade de 16

Gestão da Integridade (UGI), Fred Amado Martins Alves; o Coordenador do Comitê de 17

Gestão de Riscos e Controles (CGRC), Marcos Vinícius Nascimento Gonzalez Castaneda;  18

Estelamaris Costa Pina, Coordenadora do Escritório de Processos Organizacionais; e 19

Anicleide Pereira da Silva, Assessora do Vice-Reitor. Em pauta os seguintes itens: 1. Criação 20

de GT para coordenar proposta de alteração do Regimento da Reitoria; 2. Deliberação 21

sobre a Política de Governança Digital da UFS; 3. Deliberação sobre a Política de 22

Privacidade de Dados; 4. Proposta de alteração do Comitê de Infraestrutura e 23

Sustentabilidade Ambiental; 5. Programa Nacional de Combate à Corrupção (PNPC); 6. 24

Cadeia de valores para o PDI; 7. O que ocorrer. Deu-se início à reunião, sob a presidência 25

do Vice-Reitor Rosalvo Ferreira Santos. 1.Criação de GT para coordenar proposta de 26

alteração do Regimento da Reitoria. Foi apresentada a composição de Grupo de Trabalho 27

para atuar na elaboração de proposta de mudanças no Regimento da Reitoria, sendo 28

ressaltado que novos membros podem ser incorporados ao grupo no decorrer dos 29

trabalhos.  2. Deliberação sobre a Política de Governança Digital UFS. A minuta foi 30

apresentada pelo Superintendente Andrés Ignácio Martínez Menéndez e, após discussões, 31

aprovada pelos membros, devendo seguir para apreciação do Conselho Universitário 32

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

    COMITÊ INSTITUCIONAL DE GOVERNANÇA

SECRETARIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

2

(CONSU). A reunião passou a ser presidida pelo Magnífico Reitor Valter Joviniano de 33

Santana Filho. 3. Deliberação sobre a Política de Privacidade de Dados. A proposta foi 34

apresentada pela Pró-Reitora Thais Ettinger Oliveira Salgado e aprovada pelos membros, 35

devendo ser encaminhada para apreciação do CONSU. 4. Proposta de alteração do Comitê 36

de Infraestrutura e Sustentabilidade Ambiental. Considerando o Relatório de Auditoria 37

nº 0807/2020 da AUDINT e a necessidade de coordenação das ações e atividades 38

referentes à segurança no âmbito da UFS, foi aprovada a proposta de alteração do referido 39

comitê, passando a ser designado Comitê de Infraestrutura, Segurança e Sustentabilidade 40

Ambiental (CISA). 5. Programa Nacional de Combate à Corrupção (PNPC). O responsável 41

pela SGI, Fred Amado Martins Alves, informou que a Universidade aderiu ao PNPC e enviou 42

aos órgãos de controle resposta ao questionário do referido programa, o qual trata de 43

questões gerais sobre a situação da Universidade em aspectos de boas práticas de gestão. 44

Na sequência, informou que os membros do Comitê de Integridade iriam analisar essas 45

informações prestadas e buscar levantar sugestões em prol da redução de suscetibilidades 46

à corrupção no âmbito da UFS. Em seguida,  comunicou que as instituições que participam 47

deste programa já podem utilizar, em seus canais de comunicação, a marca de participante 48

do PNPC, disponibilizada pelos órgãos de controle. 6. Cadeia de valores para o PDI. A 49

proposta foi apresentada pela servidora Estelamaris Costa Pina, Coordenadora do 50

Escritório de Processos Organizacionais da UFS,  e aprovada pelos presentes. 7. O que 51

ocorrer. O coordenador do CGRC, Marcos Vinícius Nascimento Gonzalez Castaneda, 52

informou que recentemente foi publicado, pelo Tribunal de Contas da União (TCU), o 53

índice de governança pública, e sugeriu que posteriormente esse índice seja discutido por 54

este colegiado, visando contínuo aprimoramento da situação da governança no contexto 55

da UFS. Na sequência, o Auditor André Luís Oliveira Feitosa comunicou que encaminharia 56

memorando às unidades com pendências no sistema e-Aud, reforçando a necessidade de 57

regularização dos casos. Em seguida, Fred Amado Martins Alves informou que vem sendo 58

desenvolvido um trabalho de sistematização dos acórdãos do TCU relacionados às 59

universidades, com a finalidade de divulgação das orientações concedidas pelo Tribunal a 60

essas instituições, o que pode servir de parâmetro e subsídio aos gestores da UFS. Nesse 61

sentido, o Vice-Reitor Rosalvo Ferreira Santos solicitou que, ao serem encaminhados os 62

acórdãos, seja também apontado resumidamente o assunto central de cada decisão.  Por 63

fim, o Magnífico Reitor Valter Joviniano de Santana Filho agradeceu aos professores Kleber 64

Fernandes de Oliveira, Dilton Cândido Santos Maynard e Thais Ettinger Oliveira Salgado 65

pelo empenho no trabalho de distribuição de vagas docentes, parabenizou o professor 66

Lucindo José Quintans Júnior pela excelente colocação nos rankings internacionais de 67

pesquisa, e expressou satisfação pela atuação de todos os gestores presentes. Nada mais 68

havendo para ser discutido, foi encerrada a reunião, da qual, para constar, foi lavrada a  69

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

    COMITÊ INSTITUCIONAL DE GOVERNANÇA

SECRETARIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

3

presente ata, que vai assinada por mim, Miriam Carla Batista de Aragão de Melo, 70

Secretária Executiva, e pelo Magnífico Reitor, Valter Joviniano de Santana Filho, após 71

aprovada pelos membros em reunião. 72

Aprovada em: 06.12.2021

Valter Joviniano de Santana Filho
Presidente

Miriam Carla Batista de Aragão de Melo
Secretária Executiva

		2021-12-08T12:02:25-0300
	VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO:79927505515

		2021-12-08T12:02:41-0300
	VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO:79927505515

		2021-12-08T12:02:56-0300
	VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO:79927505515

		2021-12-09T09:18:28-0300